
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 247 del 10-05-2024)  -  pag.1 di 5 

 

COMUNE DI TORCHIAROLO 
                     PROVINCIA DI BRINDISI 
                  www.comune.torchiarolo.br.it 
                mail: protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it 

C.A.P. 72020 -  C.F. 80002110742  -  Tel. 0831.622085/6/7  -  fax 0831.620672 

***** 
 

 
N° 247 R.G. del 10-05-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Settore 2 Area AA.GG. - Suap - Contenzioso 

N° 53 Registro del Servizio del 10-05-2024 
 
OGGETTO: Approvazione bando pubblico per l'assegnazione temporanea e stagionale, dal 
01.06.2024 al 30.09.2024, di posteggi isolati di somministrazione di alimenti e bevande su gommato 
ubicati nel territorio del comune di Torchiarolo. 
 
 
 
L’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, è stata 
curata da  Blasi Giorgio 
 
 
 
 
 

Il Responsabile  
VISTO  il  Regolamento   di   Contabilità    approvato   con    deliberazione     di    Consiglio  
               Comunale n. 03 del 15.04.2014 ; 
VISTA  la deliberazione di G. C. n. 279 del 08.02.2001 modificata con delibera di G.C. n. 62    
              del 15.03.2012 con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli  
              uffici e dei servizi; 
VISTA la deliberazione di G. C. n. 56 del 16.03.2017 di approvazione nuovo organigramma  dell’Ente 

con l’assegnazione di nuovi servizi  alle n.4 posizioni    organizzative ; 
RICHIAMATO  il decreto sindacale con il quale sono stati conferiti al sottoscritto i poteri ex articolo 107 

del tuel; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
  

http://www.comune.torchiarolo.br.it/


Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 247 del 10-05-2024)  -  pag.2 di 5 

 

 

 
Premesso che: 
• il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.12.2022 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Settore n. 2 AREA 
AFFARI GENERALI – SUAP – CONTENZIOSO e sono state conferite le funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 
e 109 del TUEL; 
Premesso altresì che: 
-la Regione Puglia, con legge n. 24 del 16 aprile 2015, ha approvato il “Codice del Commercio” che all’art. 12 
prevede l’adozione da parte dei comuni, di uno strumento tecnico-programmatico denominato “Documento 
Strategico del Commercio”; 
-la Regione Puglia ha approvato il Regolamento attuativo regionale n. 4 del 28 febbraio 2017 - L.R. 16 aprile 2015 n. 
24 “Codice di commercio”: articolo 3, comma 1, lettere h) e j) : Criteri e procedure per la concessione dei posteggi 
su aree pubbliche; 
-con deliberazione di consiglio comunale nr. 2 del 30.03.2024 è stato approvato Documento Strategico del 
Commercio (DSC) del Comune di Torchiarolo ai sensi dell'art. 12 della L. R. Puglia n. 24/2015 "Codice del 
Commercio" che prevede, tra gli altri, l’istituzione di posteggi isolati somministrazione di alimenti e bevande su 
gommato nel territorio comunale; 
-con determina nr. 460 del 20.09.2023 è stato approvato il bando pubblico per l'assegnazione di posteggi nei mercati 
nelle fiere e posteggi isolati cittadini per il commercio su aree pubbliche nel comune di Torchiarolo; 
-con determina nr. 42 del 30.01.2024 è stata disposta l’ammissione dei candidati del bando pubblico per 
l'assegnazione di posteggi nei mercati nelle fiere e posteggi isolati cittadini per il commercio su aree pubbliche nel 
comune di Torchiarolo - Ammissione candidati; 
-con determina nr. 74 del 13.02.2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei posteggi isolati alimentari e 
somministrazione di alimenti e bevande; 
-con determina nr. 117 del 06.03.2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei posteggi isolati relativi ai 
mercati cittadini, feste e fiere religiose e ai posteggi isolati non ricompresi nella determina nr.74/2024; 
-con determina nr. 127 del 12.03.2024 è stata approvata la graduatoria definitiva dei posteggi isolati per la vendita 
su suolo pubblico di prodotti alimentari e somministrazione di alimenti e bevande; 
-con determina nr. 178 del 08.04.2024 è stata approvata la graduatoria definitiva dei posteggi isolati relativi ai 
mercati cittadini, feste e fiere religiose e ai posteggi isolati non ricompresi nella determina nr.74/2024; 
-che, ad oggi, i posteggi isolati di somministrazione di alimenti e bevande su gommato ubicati nel territorio del 
comune di Torchiarolo risultano ad oggi non assegnati; 
Dato atto che: 
Con la legge 30 dicembre 2023, n. 214, recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022” e pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 303 del 30.12.2023, sono state introdotte rilevanti novità in materia 
commerciale, sia su aree pubbliche che su aree private e di conseguenza le disposizioni del prefato codice del 
commercio sono da intendersi superate. 
Che la medesima legge 30 dicembre 2023, n. 214, recante all’art 11 c1 prevede che “a decorrere dalla data di entrata 
in vigore della presente legge, le concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche sono 
rilasciate, per una durata di dieci anni, sulla base di procedure selettive, nel rispetto dei principi di imparzialità, 
non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, secondo linee guida adottate dal Ministero 
delle imprese e del made in Italy, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, 
della legge5 giugno 2003, n. 131, da sancire entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge”.  
Che le prefate linee guida non sono ancora state pubblicate e pertanto ad oggi non è possibile indire bandi di 
concorso per l’assegnazione pluriennale di posteggi per il commercio su area pubblica; 
Considerato che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione, la riqualificazione e la 
valorizzazione del territorio anche attraverso l’implementazione della rete commerciale su aree pubbliche; 
Richiamata la deliberazione di giunta comunale nr. 98 del 08.05.2024 con la quale è stato demandato al 
Responsabile PO2 AA.GG - SUAP – Contenzioso l’approvazione e la pubblicazione di un avviso pubblico per 
l’assegnazione temporanea e stagionale, per il periodo dal 01.06.2024 al 30.09.2024, dei posteggi isolati di 
somministrazione di alimenti e bevande su gommato, ubicati nel territorio di Torchiarolo, non assegnati con il 
precedente bando approvato con determina nr. 460 del 20.09.2023, indicati nella seguente tabella: 

POSTEGGI ISOLATI 

POSTEGGI ISOLATI GIORNALIERI ANNUALI 

Tabella A - TORCHIAROLO CENTRO URBANO (dal 1° giugno al 30 settembre) 



Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 247 del 10-05-2024)  -  pag.3 di 5 

 

Posteggi  
Localizzazione Posteggi Alimentari Produttori 

Agricoli 
Somministraz  

Alim. Bev. 
Non 

Alimentar
i 

Totale 

1- Piazzetta Padre Pio 0 0 1 (gommato) 0 1 
2- Parco religioso Madonna di Galeano 0 0 1 (gommato 0 1 
3- Parco giochi Via 2 Giugno 0 0 1 (gommato) 0 1 
Totale 0 0 3 0 3 

 
POSTEGGI ISOLATI GIORNALIERI STAGIONALI 

TORCHIAROLO LOCALITA' SAN GENNARO 
Tabella B - POSTEGGI ISOLATI STAGIONALI GIORNALIERI (dal 1° giugno al 30 settembre) 

Tipologia Posteggi  
Localizzazione Posteggi Alimentari Produttori  

Agricoli 
Somministraz.   Alim. 

Bev. 
Non  

Alimentari 
Totale 

1- Via Provenzano 0 0 1 (gommato) 0 1 
Totale 0 0 1 0 1 

TORCHIAROLO LOCALITA' LIDO PRESEPE – CIPOLLA - CANUTA 
Tabella C - POSTEGGI ISOLATI STAGIONALI GIORNALIERI (dal 1° giugno al 30 settembre) 

Posteggi  
Localizzazione Posteggi Alimenta

ri 
Produttori 

Agricoli 
Somministr

az. Alim. 
Bev. 

Non 
Alimenta
ri 

Totale 

1- Via Betlemme angolo Via della Cometa 0 0 1 (gommato) 0 1 
2- Via della Torpedine Nera 0 0 1 (gommato) 0 1 
Totale 0 0 2 0 2 

 
Ritenuto pertanto di dare seguito alla prefata deliberazione di giunta comunale nr. 98/2024, approvando l’allegato 
avviso pubblico e i relativi moduli di domanda finalizzati all’assegnazione temporanea e stagionale, per il periodo 
dal 01.06.2024 al 30.09.2024, dei posteggi isolati di somministrazione di alimenti e bevande su gommato, ad oggi 
non assegnati, ubicati nel territorio di Torchiarolo, ed indicati nelle tabelle di cui sopra; 
Attestata 
la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento giuridico e della normativa e regole procedurali che disciplinano la specifica materia, ai 
sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000; 
l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto 
amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PNA/PTPCT). 
 
Visti: 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'art. 4, 

comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 la Legge Regionale n. 24 del 16.04.2015 “Codice del Commercio”; 
 il Regolamento Regionale 28 febbraio 2017, n. 4 “L.R. 16 aprile 2015 n. 24 “Codice di commercio”, articolo 3, 

comma 1, lettere h) e j): Criteri e procedure per la concessione dei posteggi su aree pubbliche. Regolamento 
attuativo”; 

 il “Documento Strategico del Commercio del Comune di Torchiarolo” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 02 del 30.03.2023; 

 la legge 30 dicembre 2023, n. 214; 
 
Attesa la propria competenza in merito; 

DETERMINA 



Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 247 del 10-05-2024)  -  pag.4 di 5 

 

 
di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 
di approvare l’allegato avviso pubblico e i relativi moduli di domanda finalizzati all’assegnazione temporanea 
e stagionale, per il periodo dal 01.06.2024 al 30.09.2024, dei posteggi isolati di somministrazione di alimenti e 
bevande su gommato, ad oggi non assegnati, ubicati nel territorio di Torchiarolo, ed indicati nelle tabelle sopra 
riportate; 
 
di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nel rispetto del D.Lgs. n. 33 
del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
di attestare l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del 
presente atto amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT). 
 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – bani e 
concorsi, ai fini della conoscibilità dello stesso; 

 
 

 
Torchiarolo, 10-05-2024 Il Responsabile del Settore 

  F.to Dott. Pierluigi Invidia 
 
  



Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 C.A.D. come modificato dal D.Leg. n. 235 del 30/12/2010 
(Determinazione n. 247 del 10-05-2024)  -  pag.5 di 5 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna 
Art. 151, c.5 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Torchiarolo, 13-05-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott. Domenico MARZO 
  

 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
N. 469              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune sul sito istituzionale www.comune.torchiarolo.br.it per restarvi 15 giorni consecutivi dal 13-05-
2024 al 28-05-2024 ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
Torchiarolo,  13-05-2024 

 Responsabile Pubblicazione 
 F.to Dott. Pierluigi Invidia 

 
 
 

http://www.comune.torchiarolo.br.it/

